UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TB-SVHTT Hải Phòng, ngày      tháng 5 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc mở Lớp tập huấn bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho cho cán bộ, công

chức, huấn luyện viên, hướng dẫn viên các quận, huyện, giáo viên các trường

trên địa bàn thành phố về đánh giá tiêu chí biết bơi, kiến thức, kỹ năng

phòng, chống đuối nước năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 07/3/2022 của Ủy ban nhân dân

thành phố Hải Phòng về việc triển khai Chương trình bơi an toàn phòng, chống

đuối nước trẻ em thành phố Hải Phòng giai đoạn 2022-2030;

Căn cứ Thông tư số 07/2021/TT-BVHTTDL ngày 08/9/2021 của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch quy định về tập huấn chuyên môn thể thao đối với người

hướng dẫn tập luyện thể thao;

Căn cứ Quyết định số 1042/QĐ-UBND ngày 20/4/2023 của Ủy ban nhân

dân thành phố về việc phân bổ kinh phí tổ chức lớp tập huấn kỹ thuật bơi an toàn,

kỹ năng an toàn trong môi trường nước, phương pháp cứu đuối an toàn, phòng,

chống đuối nước năm 2023;

Sở Văn hóa và Thể thao mở lớp tập huấn bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho

cho cán bộ, công chức, huấn luyện viên, hướng dẫn viên các quận, huyện, giáo

viên các trường trên địa bàn thành phố về đánh giá tiêu chí biết bơi, kiến thức, kỹ

năng phòng, chống đuối nước năm 2023.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, huấn luyện viên, hướng dẫn viên các

quận, huyện, giáo viên các trường trên địa bàn thành phố triển khai Chương trình

Bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em ở địa phương.

- Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn bơi, các kỹ năng

an toàn trong môi trường nước.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường

và toàn thể xã hội trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác

phòng, chống đuối nước, góp phần từng bước giảm tai nạn đuối nước.

 - Tổ chức các hoạt động phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, thiết

thực, hấp dẫn, thu hút đông đảo học sinh tham gia.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM:

2

1. Nội dung:

- Phổ biến các văn bản pháp luật, các quy định của Nhà nước về dạy bơi cho

trẻ em và công tác phòng, chống đuối nước cho trẻ em.

 - Hướng dẫn kỹ năng về xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình bơi an

toàn phòng, chống đuối nước cho trẻ em tại địa phương, đơn vị.

 - Hướng dẫn phương pháp, nội dung dạy bơi và kiến thức, kỹ năng phòng

chống đuối nước theo chương trình của Tổng cục Thể dục thể thao.

 - Kỹ năng cứu đuối, sơ cứu cấp cứu ban đầu đối với người bị đuối nước.

 - Thảo luận, trao đổi về kinh nghiệm công tác phổ cập bơi an toàn phòng,

chống đuối nước cho trẻ em.

- Huấn luyện cứu hộ, cứu nạn, cứu đuối.

- Phổ cập kỹ thuật: bơi ngửa, bơi ếch, bơi nghiêng, bơi đứng... (lý thuyết và

thực hành).

- Học kỹ thuật cứu đuối, kỹ thuật tháo gỡ, dìu nạn nhân (lý thuyết và thực hành).

- Học các kỹ thuật cơ bản về sơ cấp cứu nạn nhân đuối nước (lý thuyết và

thực hành).

- Kiểm tra và cấp giấy chứng nhận.

2. Thời gian và địa điểm:

2.1. Thời gian:

+ Từ ngày 05-09/6/2023: Lớp tập huấn bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho

cho cán bộ, công chức, viên chức, huấn luyện viên, hướng dẫn viên, cộng tác viên

thể dục thể thao các quận, huyện về kỹ thuật bơi an toàn, phướng pháp cứu đuối an

toàn phòng chống đuối nước cho trẻ em năm 2023.

+ Từ ngày 12-16/6/2023: Lớp tập huấn bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho

cho cán bộ, viên chức, giáo viên các trường trên địa bàn thành phố về đánh giá tiêu

chí biết bơi, kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước năm 2023.

2.2. Địa điểm:

Bể bơi Bến Bính (Số 01 Nguyễn Thượng Hiền, Hồng Bàng, Hải Phòng).

III. ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ:

+ Đối tượng: Là cán bộ, công chức, viên chức, huấn luyện viên, hướng dẫn

viên các quận huyện, giáo viên các trường trên địa bàn thành phố. Các học viên đã

biết bơi phổ thông, chuẩn bị quần áo bơi, kính bơi và dụng cụ cần thiết phục vụ cho

bơi lặn.

3

+ Hồ sơ:

- Học viên nộp 01 ảnh 4 x 6cm (chụp không quá 6 tháng) ghi rõ họ tên,

ngày, tháng, năm sinh và nơi Thường trú (hoặc cơ quan, đơn vị đang công tác) sau

ảnh để làm Giấy chứng nhận.

- Chứng minh thư nhân dân hoặc thẻ căn cước công dân Photo công chứng.

(Học viên tự túc kinh phí ăn, ở, đi lại)

Các đơn vị cử học viên tham gia lớp tập huấn gửi danh sách về Sở Văn hóa

và Thể thao Hải Phòng (qua Phòng Quản lý thể dục thể thao, số 17 Lạch Tray,

quận Ngô Quyền - Điện thoại: Đ/c Hằng: 0973.078.950) chậm nhất ngày

25/5/2023 để kịp thời tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Sở tổ chức lớp tập huấn.

 Trân trọng./.

Nơi nhận:

- GĐ Sở (để b/c);

- Ban Tổ chức;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Phòng VH&TT, Phòng GD&ĐT cá quận, huyện;

- Lưu: VT,QLTDTT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Tô Trang

		2023-05-12T18:21:20+0700
	Việt Nam
	Phạm Thị Tô Trang <phamthitotrang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-12T18:25:38+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa và Thể thao <sovhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-12T18:25:39+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa và Thể thao <sovhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-12T18:25:39+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa và Thể thao <sovhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!